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Anotace

ČERNOHORSKÝ, Karel. Metodické materiály pro výuku anglické

terminologie v míčových sportech, Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015, 110 s. Diplomová práce

Práce je zaměřena na vybrané míčové sporty. Jde o fotbal, basketbal, házenou a

volejbal. Cílem této práce je poskytnout fond výrazů prakticky použitelných při

sledování, čtení či verbální komunikaci výše uvedených míčových sportů. Práce

stručně popisuje vývoj výuky slovní zásoby, její současné trendy. U každého ze

čtyř vybraných sportů je stručná historie a popis základních pravidel. Praktická

část diplomové práce je pojata jako cvičebnice anglických výrazů vhodná

k sebeedukaci. U každého sportu je přehled základní slovní zásoby. V příloze je

pak celkový abecední seznam slovíček uvedených ve cvičeních. K podpoření

správné výslovnosti je poskytnuta instruktáž, jak správně vyslovovat netradišní

fonémy.
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Annotation

ČERNOHORSKÝ, Karel. Methodological materials for teaching English

terminology in ball sports, Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2015, 110 s. Diplomová práce

The work is focused on selected ball sports. They are football, basketball,

handball and volleyball. The aim of this work is to a fund of expressions that

can be practically used when watching, reading or verbal communication

aforementioned ball sports. The thesis briefly describes the development of

teaching vocabulary, its current trends. For each of the four selected sports there

is a brief history and description of the basic rules. The practical part is

designed as a workbook of English vocabulary suitable for self-education. For

each sport there is a summary of basic vocabulary. There i salso an alphabetical

list of words listed in the exercises. In order to promote the correct

pronunciation there is an instruction provided on how to correctly pronounce

unusual phonemes.
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1 Úvod

Terminologie ve sportu vychází z velké části z anglického jazyka. V současné

době je díky moderním technologiím přístupné sledování sportu či hraní

sportovních her na různých platformách v anglickém jazyce. Mnoho lidí ani

nemá jinou možnost, než využívat anglicky mluvící hry nebo pořady, popřípadě

anglicky napsané články na internetu, v časopisech nebo novinách. Tato práce

se má podílet na zlepšení porozumění anglické terminologie ve čtyřech

základních míčových sportech – basketbalu, fotbalu, házené a volejbalu.

Všechny tyto sporty jsou velice populární a mnoho lidí je nejen sleduje, ale i

osobně provozuje, někteří dokonce i trénují. Výukových materiálů nebo

příruček pro anglickou terminologii není mnoho.

Cílem této diplomové práce je dát možnost naučit se či zdokonalit si anglickou

terminologii ve výše zmíněných míčových sportech. Jsou zde vytvořeny

výukové materiály pro naučení anglické terminologie. Předpokládá se, že čtenář

bude znát pojmy v českém jazyce a bude tedy pro něj snadnější pochopení

anglických výrazů. Dále se také počítá s tím, že student už umí na střední

úrovni anglický jazyk, tudíž zde není rozebrána gramatika, ale jedná se zde

pouze o výuku slovní zásoby. Také je v této diplomové práci přeložena do

anglického jazyka základní metodiku volejbalu.

Teoretická část diplomové práce se zabývá historií a vývojem výuky slovní

zásoby, různými metodami výuky slovní zásoby a různými přístupy ve výuce

slovní zásoby.

Praktická část diplomové práce je brána jako cvičebnice vhodná k sebeedukaci

čtenáře. U každého výše zmíněného sportu je vytvořený slovníček základních

výrazů. V přílohách jsou výukové materiály – obrázky s popisky hřišť, výstroje

a náčiní, které se používá v míčových sportech apod.
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Teoretická část

1. Historie a vývoj ve výuce slovní zásoby

Podle starého rčení, „co je nového není přesné a co je přesné není nové“ se

vyvíjela i výuka slovní zásoby. Lingvisti, filosofové a pedagogové se zajímali o

tento problém slov a porozumnění jich po staletí. Už John Locke, filosof, ve své

práci Remedies of the Imprefection and Abuse of Words naléhal, že konkrétní

slova by měla být nejlépe zobrazována obrázky (jak on napsal náčrtky a

výtisky) raději než opisem nebo definicí, což můžeme brát jako přechůdce

moderních výukových slovníků nebo ostatních současných výukových

materiálů1. Dalším z průkopníků byl Francouz Francois Gouin, který

frustrovaný z toho, že se nemohl naučit německá slovíčka, vytvořil nový systém

pro naučení slovní zásoby, která se skládala ze sad slov, která se týkala

typických sekvencí akcí a procesů, což je vlastně současná teorie schématu2.

Většina toho co se v současné době říká a píše o tématu výuky a učení slovní

zásoby už je známo po nějakou dobu. Tudíž většina vývoje je řízena

dominujícími ideologiemi nebo do jisté míry módními trendy, které se vrací a

zase mizí. To ale neznamená, že by tu nebyl žádný pokrok, hodně vylepšení se

podařily ve výuce slovní zásoby (hlavně díky posunu v deskriptivní lingvistice,

psycholingvistice a v nedávné době také počítačové lingvistice). Můžeme tedy

vidět dva hlavní směry či prameny, které se objevují v posledních čtyřiceti či

více letech. Debaty, které posunuly slovní zásobu do módy a pak zase z módy

1 LOCKE, John. An essay concerning human understanding, , Oxford Univerzity Press.

1690/1975. str. 328-335
2 GOUIN, Francois. L´art d´enseigner et d´étudier les langues. Translated as The are of

teaching and studying languages SWAN, Howard – BÉTIS, Victor. 1880/1892
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jako aspekt výuky jazyka a vývoj, který protlačil dopředu metody, techniky a

materiály pro výuku slovní zásoby.

Ve třicátých letech minulého století přišel Charles Kay Ogden a po něm ještě

Ivor Armstrong Richards, který následně upravil, vylepšil a rozšířil toto

schéma, s projektem určeným k tomu, aby zjistili kolik slov je vlastně základní

slovní zásoba k naučení anglického jazyka. Jak říká Richards, „Základní

angličtina“ je zjednodušená angličtina na 850 slov a ořezáním pravudel pro

jejich použití na nejmenší nutný počet k jasným vyjádřením nápadů. A toto je

uděláno bez změny v normálním pořádku slov and jejich chování ve

všednodenní angličtině. Je to limitováno ve slovech a pravidlech, ale udržuje

běžnou formu angličtiny. A ačkoli je to vytvořeno, aby to dalo studentovi co

nejmenší potíže jak to je jen možné2. Jinými slovy pro Ogdena a Richardse je

základní princip to, že i když není jejich schéma úplná angličtina, aspoň to není

ne-angličtina.

V roce 1945 přišel Charles Carpenter Fries s knihou Teaching and Learning

English as a Foreign Language, ve které přisuzuje studentovi obavy při výuce

jazyka a jeho slovní zásoby k jeho naivním vzpomínkám ze zkušeností z učení

se prvnímu jazyku. Fries říká, že v učení prvního jazyka bylo získávání syntaxu

tak základní a fundamentální, že dospělí zapomněli tuto zkušenost. Fries věří,

že problém učení se nového jazyka není zaprvé a nejvíce výuka slovní zásoby,

ale zvládnutí zvukového systému a gramatické struktury; všechno, co student

potřebuje je dostatek základní slovní zásoby, aby mohl procvičovat syntaktické

2 RICHARDS, Ivor Armstrong. Basic English and its uses, Kegan Paul, London. 1943. str. 20.
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struktury3. V anglickém jazyce jsou čtyři základní druhy slov: funkční slova,

náhradní slova, slova záporná a kladná a významová slova. První tři kategorie

se musí plně zvládnout, i když použijeme jen malý počet významových slov. Po

počáteční, stěžejní fázi strukturální výuky, pak teprve se student může posunout

na další tři fáze: učení se slovní zásoby k používání, zvětšování slovní zásoby

k porozumnění a nakonec výuky slovní zásoby výjimečných oblastí zkušeností.

Může se tedy říci, že v době od roku 1945 do roku 1970 byla slovní zásoba jako

aspekt pro výuku jazyka v zapomenutí a argumenty pro výuku velkých dávek

syntaxu. Slovní zásoba byla viděna hlavně jako problém úrovní a výběru,

vyrovnaný zájmem o kontrastní analýzu a předvídání chyb pro cílové skupiny

studentů.

Až v 70-tých letech minulého století se začíná slýchat nespokojenost z obou

stran Atlantiku proti převládajícímu pohledu, i když John Ambrose Bright a

Gordon P. McGregor stále nejsou nakloněni k tomu, aby pozvedli slovní zásobu

na přední úroveň ve výuce, navzdory tomu, že věnovali docela velký počet


[…]


shooting chance /ˈʃuːtɪŋ tʃɑːns/ střelecká příležitost

shoot-out /ʃuːtaʊt/ penaltový rozstřel

shorts /ʃɔːts/ trenýrky

shot clock /ʃɒt klɒk/ hodiny pro měření času na útok

shot /ʃɒt/ střela, hod na koš

shoving /ʃʌvɪŋ/ strkání

shutout /ˈʃʌtaʊt/ vychytaná nula

side step /ˈsaɪd step/ úkrok

sideline /ˈsaɪdlaɪn/ postranní, pomezní čára

six-yard area /sɪksjɑːd ˈeəriə/ brankové území, malé vápno

sky-hook /skaɪ hʊk/ střela vysokým obloukem

slam dunk /slæm dʌŋk/ smeč

sliding tackle /slaɪdɪŋ ˈtækl/ skluz

slot /slɒt/ kopnout přesně

smash /smæʃ/ smeč, útočný úder

smasher /smæʃə/ smečař

soccer /ˈsɒkə/ fotbal, kopaná

sock /sɒk/ stulpna
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sole /səʊl/ podrážka

spike /spaɪk/ útoční úder

spiker /spaɪkə/ smečař

spin /spin/ rotace míče

spread /spred/ roztáhnot (hru)

stalling /stɔːlɪŋ/ úmyslné zdržování hry

starter /ˈstɑːtər/ hráč základní sestavy

steal /stiːl/ získání míče, odebrání míče soupeři

stepping /stepɪŋ/ krokové chyby, kroky

stockings /ˈstɒkɪŋz/ stulpny, štuplny

stoppage time /ˈstɒpɪdʒ taɪm/ nastavení doby hry

stoppage /ˈstɒpɪdʒ/ přerušení hry

stopper /ˈstɒpə/ střední obránce

strike /ˈstraɪk/ vystřelit na branku

striker /ˈstraɪkə/ útočník

striking /ˈstraɪkɪŋ/ tlučení (do míče)

strip /strɪp/ dres

strong side /strɒŋ saɪd/ levá polovina soupeřova hřiště

stud /stʌd/ kolík na kopačkách

stuff /stʌf/ úspěšný blok přímo do soupeřova pole

substitution /ˌsʌbstɪˈtjuːʃən/ střídání

suspension /səˈspenʃən/ vyloučení na 2 minuty

sweeper /ˈswiːpə/ poslední obránce

switching /swɪtʃɪŋ/ křížení (hráčů)

T

tackle /ˈtækl/ zákrok, vypíchnutí míče

tackling /ˈtæklɪŋ/ napadání soupeře

tap /tæp/ dopíchnutí míče do koše
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tape /teɪp/ páska sítě

tap-in /tæpin/ koš docílený dopíchnutím do koše

three-step rule /θriːstep ruːl/ pravidlo 3 kroků

through-ball /θruːbɔːl/ česká ulička

through-pass /θruːpɑːs/ přihrávka do uličky

throw /θrəʊ/ hod, střela; hodit

throw-in /θrəʊin/ vhazování z autu

throw-off /θrəʊof/ vyhazování od branky; výhoz

throw-out /θrəʊaʊt/ vyhození míče brankářem

time wasting /taɪm weɪstɪŋ/ zdržování hry

time-out /taɪm aʊt/ oddechový čas

tip /tip/ dopíchnout, doklepnout (míč)

tip /tip/ ulití míče

tip-in /tipin/ dopíchnutí míče do koše

toe /təʊ/ hov. bodlo; kopnout bodlo

top corner /tɒp kɔːnə/ horní růžek branky, šibenice

top scorer /tɒp skɔːrə/ nejlepší střelec

toss /tɒs/ nadhoz míče při podání

touch line /tʌtʃlaɪn/ pomezní čára

transition /trænˈzɪʃən/ přechod z obrany do útoku a naopak

trap /træp/ zpracování míče; zpracovat

trapping /træpɪŋ/ zpracování, ztlumení míče

travelling /ˈtrævəlɪŋ/ kroky

tricky player /ˈtrɪki pleɪə/ technický hráč

tripping /trɪpɪŋ/ podražení nohou, nastavování nohy

tugging /tʌɡɪŋ/ tahání za dres

turn /tɜːn/ obejít soupeře

turn /tɜːn/ obrátka (s míčem)

turnover /ˈtɜːnˌəʊvər/ ztráta míče
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two-footed /tuːfʊtɪd/ obounohý fotbalista

U

umpire /ˈʌmpaɪə/ druhý rozhodčí

underarm /ˈʌndərɑːm/ spodní odbití míče (bagr)

unmarked /ʌnˈmɑːkt/ nepokrytý

upright /ˈʌpraɪt/ sloupek, kůl

V

vest /vest/ basketbalové tričko

violate /ˈvaɪəleɪt/ porušit pravidla

violation /ˌvaɪəˈleɪʃən/ chyba, porušení pravidel

violent play /ˈvaɪələnt pleɪ/ surová hra

volley /ˈvɒli/ volej; zahrát míč z voleje

volleyball /ˈvɒlɪbɔːl/ volejbal

W

wall /wɔːl/ zeď

warning /ˈwɔːnɪŋ/ napomenutí

weak side /wiːk saɪd/ pravá polovina soupeřova hřiště

whistle /ˈwɪsl/ píšťalka; hvizd

wide player /waɪd pleɪə/ křídelní útočník

wind-up /ˈwaɪndʌp/ nápřah

wing /wɪŋ/ křídlo

winger /ˈwɪŋə/ křídlo, křídelní útočník

woodwork /ˈwʊdwɜːk/ branková konstrukce

Y

yellow card /ˈjeləʊ kɑːd/ žlutá karta
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Z

zonal marking /ˈzəʊnəl ˈmɑːkɪŋ/ poziční bránění

zone defence /zəʊn dɪˈfens/ územní, zónová obrana

zone /zəʊn/ zóna