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Komentáře k hodnocení

Diplomová práce studenta Karla Černohorského si klade aktuální, a vzhledem k profilu

autora praktický cíl – poskytnout metodické materiály k výuce anglické terminologie

v míčových sportech. Již samotné zadání bych doporučil rozšířit o metodickou stránku,

která by poskytla návod, jak s tímto souborem termínů pracovat, více viz níže. Autor ve

své teoretické a originální části pracuje se značným počtem přístupů k výuce a

osvojování si jazyka. Tato část je neoddiskutovatelně největším přínosem práce.

Bohužel při přechodu k teoretické části (kapitoly 1 a 2) – kde autor představuje sporty

a zprostředkovává slovní zásobu, naprosto chybí systematičtější přechod, který by se

snadno dal poskytnout metodicko-didakticky zaměřenou kapitolou, doporučující

použití různých postupů, detailně zpracovaných v kapitole 2. Přechod k praktické části

by pak byl logický. Praktická část (kapitoly 3-6 představující pravidla a terminologii

basketbalu, volejbalu, fotbalu a házené) působí v kontrastu s teoretickou částí jako

kompilát. Opět postrádám metodické komentáře, či alespoň doporučení, jak s tímto

souborem slov pracovat. Naprosto nepochopitelným se jeví zařazení herního nácviku

volejbalu – který je představen velice detailně, jak v českém tak stínově v anglickém

jazyce. U ostatních sportů tato část chybí. Doporučil bych tuto část buďto náležitě uvést,

anebo ji zcela vypustit - svým rozsahem 20 stran totiž převyšuje celou teoretickou část

a bez náležitého opodstatnění působí zcela redundantně. Celkově tak vychází poměr

praktické a teoretické části značně nevyrovnaně. Závěr práce je spíše obecným

shrnutím než kritickou diskusí výsledků. Některé původně vytyčené cíle –

audionahrávky, testy, porovnání terminologie v BrE a AmE nejsou naplněny. V zadání

anotace je také nepochopitelně použit jiný název práce – „Metodické materiály pro

výuku anglické terminologie v míčových sportech.“

Formální stránka práce má jisté limity – autor se dopouští četných překlepů, např. str.

5, 6, 11 tak gramatických pochybení viz str. 6. Nešvarem práce je absence stránek u

referovaných zdrojů členů, např. str. 14 - 19, či naprostá absence uvádění zdrojů u

některých citací (např. str. 10, 12). Doporučil bych také uvádět překlady děl do ČJ či AJ,

u anglických textů delšího rozsahu alespoň jejich parafráze (str. 10, 19). Nepochopena

také zůstává nejednotnost velikosti textu či řádkování (viz 39-59, nebo např. 64).

Celkově se jedná o zajímavě koncipovanou práci s nepoměrně hluboce zpracovanou

teoretickou částí a kompilačně–popisnou praktickou částí, které chybí didakticko-

metodické propojení.

Otázky k obhajobě

V čem spočívá důležitost popisu herního nácviku volejbalu (str. 39-59)? Proč nebyla

zařazena didaktická kapitola propojující teoretickou s praktickou částí? Kde vidíte

největší metodické úskalí ve výuce anglické terminologie?

V Hradci Králové dne 6. 5. 2015 Jan Suk